
Posudek oponenta diplomové práce 

Autorka diplomové práce:  Jana Špotová 

Téma diplomové práce: Pokuta a další sankce ukládané za přestupky 

Rozsah práce: 64 stran celkem 
 
Datum odevzdání práce: duben 2015 
 

1. Aktuálnost (novost tématu): 

Diplomantka si zvolila téma nepochybně aktuální a prakticky zaměřené. Problematika 
správního trestání je velice složitá a rozhodně (zvláště u kategorie přestupků) 
zajímavá i pro širší veřejnost. 

2.  Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a 
použité metody: 
 
Zpracování daného tématu předpokládá potřebnou teoretickou znalost základních 
institutů a právních předpisů, které se této problematiky týkají. Velmi pozitivně 
hodnotím autorčinu práci s judikaturou a odbornou literaturou. Veškeré prameny jsou 
řádně citovány. 
  

3. Formální a systematické členění práce: 
 

Autorka předložila diplomovou práci o rozsahu 64 stran celkem. Práce je členěna do 
čtyř kapitol, které jsou dále podrobněji rozčleněny, Úvodu a Závěru. V Úvodu práce 
nás diplomantka seznamuje se záměrem svého díla. První kapitola („Sankce a právní 
odpovědnost“) je věnována základním pojmům -  právní odpovědnosti, významu a 
funkci právní odpovědnosti, sankci a účelu a podstatě trestu. Druhá kapitola 
(„Základní podmínky a pravidla sankcionování přestupků“) popisuje některé zásady 
správního trestání, systém sankcí a možnost upuštění od potrestání. Třetí kapitola 
(„Jednotlivé druhy sankcí podle přestupkového zákona“) čtenáři přehledně 
představuje jednotlivé druhy sankcí tak, jak je zná přestupkový zákon. Poslední 
kapitola („Druh a výměra práce“) se věnuje postupu správního orgánu při ukládání 
sankce. Konkrétně možnosti správního uvážení, zákonným kritériím, zohlednění 
majetkových poměrů pachatele, ukládání sankcí mladistvým, souběhu a recidivě. 
Podkapitola 4.3 měla být v této části práce začleněna jako poslední. V Závěru 
autorka velice stručně hodnotí k  jakým poznatkům došla. 
 

4. Vyjádření k práci: 
 

Paní Jana Špotová předložila práci na aktuální téma. Musím pochválit systematické a 
logické členění. Až na nevhodně zařazenou jednu podkapitolu – viz výše. Škoda, že 
práce je místy velmi popisná a postrádá autorčiny vlastní úvahy. Nicméně je psána 
velice čtivě a srozumitelně. Z toho důvodu může být přínosná i pro laickou veřejnost. 
Jazyková a stylistická úprava je na velmi dobré úrovni.   



Práce s odbornou  literaturou, právními předpisy a judikaturou je na velmi dobré 
úrovni. 
 
Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu a je 
plně způsobilá obhajoby. 
 
V rámci obhajoby doporučuji autorce diplomové práce podrobněji pohovořit o 
problémech, které spatřuje v současné právní úpravě a navrhnout vlastní možné 
změny de lege ferenda. Zejména pak podrobněji pohovořit, jaký má názor na 
připravovanou změnu právní úpravy. A nemusí se jednat toliko o kritický pohled. 
 
Podle výsledků obhajoby předběžně navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře – dobře. 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 17.5.2015                                                 JUDr. Ivana Millerová, Dr.  
 
     
 
  


